2016Pharmacist Weekly 第2064 期  2018.05.07~05.13  第3版焦  點

全聯會新版勞動契約暨診所藥師常見工時模組

亞洲藥師來台參訪 藥學交流

◎文╱藥師林坤銘

勞動基準法週休二日新制實

施後，各界仍有希望給予調整延

長工時限制、例假安排及特別休

假規定之修法建議，經立法院《勞

動基準法》部分條文修正案三讀通

過後，由總統公布並於 107年 3月

1日正式實施。相關政策如休息日

之工作時間核實計算、加班時數

上限提高、明訂補修之規定、輪

班間隔調整、七休一調整及特休

得遞延等規定。

藥師公會全聯會於105年12月

21日勞動基準法修正時，已製作

公版勞動契約供藥師會員參考，

但為因應107年勞動基準法再次修

正，已將勞動契約加入本次修正

條文，製作新版「勞動契約」，並

同步修正「診所藥師常見工時模組

暨勞基法規範」，寄發全國縣市公

會並已公告於藥師公會全聯會網

站首頁，以及全聯會專務委員會專

區之診所藥師委員會網頁中，請藥

師會員可自行下載運用http://www.

taiwan-pharma.org.tw/index.php或

http://i.taiwan-pharma.org.tw/

就本次勞動基準法修正，臚

列與藥師執業比較相關的條文及

重點：

(1) 第二十四條：休息日出勤工資

依勞工「實際出勤」之時間計

算。

(2) 第三十二條：本條增訂第二項

但書及第三項規定；於現行

每月延長工作時間時數上限

四十六小時之總數不變之前提

下，第二項但書定明經工會同

意，如事業單位無工會者，經

勞資會議同意後，勞資雙方得

另約定延長工作時間時數上限

在每三個月週期內彈性調整，

惟單月得運用之延長工作時間

時數上限仍不得超過五十四小

時。

(3) 第三十二條之一：本條為新增

條文，第一項明定延時工作後

是否以補休辦理，應依勞工意

願選擇，惟併考量雇主之人力

調度，明定勞工選擇補休，仍

應獲得雇主同意。另基於實務

運作之可行，明定補休應依勞

工工作之時數計算補休時數。

另為使補休時數得以充分利

用，爰補休期限由勞雇雙方協

商。惟為避免未補休完畢之時

數無法領回加給工資之不合理

現象，爰併明定於補休期限屆

滿或契約終止時，如仍有未休

之補休時數，雇主仍應按延長

工作時間或休息日出勤當日之

工資計算標準折算工資予勞工。

(4) 第三十四條：考量實務運作情

形並兼顧勞工健康，爰修訂第

二項及第三項規定，亦即仍以

連續十一小時之休息時間為原

則。

附註：

經衛生福利部召開會議後決議：為

顧及病人安全、醫療工作者身心健

康與尊重勞工權益等事項之考量，

醫療機構之醫事人員不適用「工作

特性」或「特殊原因」。故休息時間

仍必須以連續十一小時，而非八小

時之休息時間為原則。

（本文作者為診所藥師委員會

副主委）

◎文╱藥師周宏璋
為強化國際間藥學的合作

交流及承接去年於馬來西亞吉

隆坡會議上的決議，台灣年輕

藥師協會於 4月 12日首次舉辦

以亞洲地區年輕藥師為主的藥

學交流參訪。

此次參訪遍及台中的台

中榮民總醫院、分子藥局及美

術藥局。由於台灣便利的地理

位置，優美的景色，都市的現

代化及豐富的文化內涵，吸引

來自日本、韓國、菲律賓、印

尼、泰國，5個國家，共 11位

藥師前來切磋交流。

首先以拜訪台中榮民總

醫院藥學部，揭開此次參訪的

序幕。主要邀請院內藥學的專

才，完整的講解醫院內藥局的

服務模式，並演示電子e化的營

運管理模式，讓國外的藥師瞭

解目前台灣醫院臨床藥學環境

及解決臨床問題的方法。

隨後拜訪的分子藥局，以

優雅外觀及時尚的內部裝潢，

吸引住外國藥師的目光， 帶給

國外與會藥師創新的體驗，

展示出不同型態的藥局服務模

式，讓藥局不再只是領藥的處

所，也可以是發展健康生活型

態的社區公園。

參訪行程的最後，美術藥

局介紹多元的社區式藥事照護

模式，諸如中藥專業、戒菸、

雲端藥歷查詢、居家藥事照護

與社區宣導講座。其中，與病

患間的互動，更足以顯現出美

術藥局以人為本，視病猶親的

態度，展現出不同於一般社區

藥局的樣貌，進而多方面啟發

參與者對於社區藥局的角色定

位。

透過此次參訪，除了彼此

交流藥學方面的相關知識，在

言談中也可得知各國的制度、

教育及藥學發展程度，加強國

際間連結緊密度。此外，更可

藉由體驗各種不同文化的生活

方式，感知不同的生活風貌。

↑亞洲地區年輕藥師來台交流參訪，首站拜訪台中榮民總醫院
藥學部。

台南市南瀛藥師公會理事長交接 傳承創新
◎文╱台南記者林秀鈴

台南市南瀛藥師公會 4月 15日於善化

新萬香舉行第 26、27屆理事長暨理、監事

交接典禮。

當天眾多貴賓及外縣市友會前來觀

禮，在藥師公會全聯會監事召集人林景星

監交下由卸任理事長黃昭勳將印信交給新

任理事長張鐘伍，象徵薪火相傳，傳承創

新。

新任理事長張鐘伍表示，將接續前任

黃昭勳理事長任內積極推動的藥師照護、

開拓藥師舞台並與新團隊共同為南瀛藥師

謀福利，亦將藉由多年執業及在公會服務

經驗來替藥師爭取更多完善工作環境，期

許與藥師共同創造多贏局面。

→台南市南瀛藥師公會於4月15日辦
理第26、27屆理事長交接典禮。

Happy Mother's DayHappy Mother's Day藥師週刊電子報  僅供線上閱覽本刊圖文未經同意不得轉載本刊圖文未經同意不得轉載

藥師週刊電子報  僅供線上閱覽．版權所有．本刊圖文未經同意不得轉載．禁止以各種形式複製列印藥師週刊電子報  僅供線上閱覽．版權所有．本刊圖文未經同意不得轉載．禁止以各種形式複製列印

本刊圖文未經同意不得轉載

禁止以各種形式複製列印

藥師週刊電子報

僅供線上閱覽

版權所有
本刊圖文未經同意

不得轉載

 　版權所有 　版權所有

本刊圖文未經同意不得轉載
版權所有 版權所有 版權所有